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Anotácia

Abstract

Predmetom bakalárskej práce je návrh rodinného domu v Prahe, v časti Hlubočepy, na križovatke ulíc Hlubočepská a
Silvenecká. Lokalita Hlubočepy má historicky vidiecky charakter, s prevažujúcou zástavbou rodinných domov. Oblasťou
sú vedené hlavné dopravné tepny - železničné aj cestné. Dominantou je najmä Prokopské údolie s výrazným skalným
reliéfom. Na vybranom pozemku sa nachádza stodola, ktorá má však nevhodnú orientáciu - južný vstup, severná záhrada.
Rozhodnutie ponechať pôvodnú stodolu a vytvoriť z nej exteriérový priestor bolo kľúčové pre formovanie návrhu.

“Dom za dom” má vďaka ustúpeniu od ulice introvertný a intímny charakter, ktorý je navyše podčiarknutý jeho átriovou
dispozíciou. Umiestnenie domu umožňuje rozdeliť malý pozemok na tri celky s odlišnou atmosférou - južný dvor, severné
átrium a samotný dom, ako ich mediátor. Čaro tohto domu spočíva najmä v jeho racionálnej dispozícii, ktorá svojou
primeranou veľkosťou drží rodinu pokope, ale aj v priestoroch, ktoré tento dom vymedzuje v exteriéri a prináša tým
neustále nové situácie. Introvertný charakter domu je v istom zmysle oslobodzujúci – zaisťuje nezávislosť na
pribúdajúcej zástavbe v budúcnosti a súkromie od pomerne rušnej ulice.

The subject of this bachelor thesis is the design of a family house located in Prague, in the Hlubočepy area, at the
crossroad of Hlubočepská and Silvenecká streets. The location of Hlubočepy has a historically rural character, with the
prevailing family housing development. The main traffic arteries - both railway and road - are present there. The dominant
feature is the Prokopské valley with its distinctive rock relief. There is an existing barn on the selected plot, which has an
unsuitable orientation - southern entrance, northern garden. The decision to leave the original barn and turn it into an
outdoor space was crucial for the design.

The “House behind the house” has an introverted and intimate character, thanks to its offset from the street, underlined
by an atrium disposition. The location of the house separates the small plot into three units with a different atmosphere
- the southern yard, the northern atrium and the house itself, as their mediator. The charm of this house lies mainly in its
rational disposition, which, by its appropriate size, keeps the family close. Furthermore, the space that this house delimits
in the exterior, constantly creates new interactions. The introverted character of the house is, in a sense, liberating -
securing independence from the build-up in the future and privacy from a rather busy street.
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Časopisová skratka

8

Dom za dom
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Na južnej hranici pozemku, ktorý rodina zdedila po príbuznom, stála nevyužívaná stodola so sedlovou
strechou. Za ňou tvorila neupravená zeleň akúsi záhradu, vizuálne aj hlukovo oddelenú od ulice
Hlubočepská, ktorá bola však stodolou tienená a neponúkala tým kvality rodinného bývania. Práve
nevhodné umiestnenie tejto stodoly bolo kľúčovou súčasťou formovania návrhu.

Prvou otázkou bolo, či stodolu zbúrať a stavať na prázdnom pozemku, alebo ponechať starú
substanciu, ktorá urbanisticky nadväzuje na okolitú zástavbu a dopĺňa uličnú čiaru. Ako možné
riešenie sa ponúkalo stodolu pretransformovať na rodinné bývanie, no vzhľadom k veku aj jej tepelným
vlastnostiam by bolo jej začlenenie do nového objektu nevýhodné. Okrem toho aj jej orientácia k
svetovým stranám a spôsob, akým člení pozemok, neboli pre samotný dom optimálne – južný vstup,
severná záhrada. Lepším riešením bolo využiť jej formu a umiestnenie ako nástroj na členenie
priestoru a vznik kontrastu medzi pôvodným a novým.

Stodola sa stala iba akousi ilúziou existujúceho domu, schránku či falošnou fasádou, ktorá od ulice
neprovokuje a rešpektuje okolitú zástavbu, no vnútri vymedzuje priestor pre južný dvor rodinnému
domu. Odobraním existujúceho dreveného krovu a zastrešenia sa naskytla možnosť využiť jej
nosnú konštrukciu murovaných stien. Vložením oceľovej konštrukcie strechy s hliníkovými
lamelami na severnej strane vznikol efektívny spôsob tienenia južnej fasády domu a zároveň
doplnenie existujúceho objemu stodoly.

Dom za dom má vďaka ustúpeniu od ulice introvertný a intímny charakter, ktorý je navyše
podčiarknutý jeho átriovou dispozíciou. Umiestnenie domu umožňuje rozdeliť malý pozemok
na tri celky s odlišnou atmosférou - južný dvor, severné átrium a samotný dom, ako ich
mediátor.
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Južný dvor má jasne definované hranice vďaka stodole a presklenej fasáde domu, ktorá kopíruje
pôvodnú obvodovú stenu. Jeho pomerne veľká plocha, z časti zastrešená hliníkovými lamelami
ponúka univerzálny exteriérový pobytový priestor so zeleňou ako aj dlažbou, napr. na ping-pongový
stôl. Oceľové nosníky zároveň vytvárajú možnosť vešania sietí, hojdačiek alebo zakrytia priestoru
nad autom.

Severné átrium je súkromnejšie a tak trochu menej formálne. Zachovaním pôvodných stromov a
pridaním drevenej terasy vznikol exteriérový priestor, do ktorého ústia priamo všetky obytné
miestnosti. Murovaná stena ako plot dotvára objem domu do uzavretej hmoty a otvormi smeruje
výhľad na Prokopské skaly.

Introvertný charakter domu je v istom zmysle oslobodzujúci – nezávislosť na pribúdajúcej zástavbe v
budúcnosti a súkromie od pomerne rušnej ulice. Jednopodlažný pôdorys pripomínajúci tvar U vytvára
tri základné krídla – detské, rodičovské a spoločné, ktoré vďaka otvárateľnosti z oboch strán zmazáva
hranice medzi južným dvorom, átriom aj domom. Čaro tohto domu spočíva najmä v jeho racionálnej
dispozíci, ktorá svojou primeranou veľkosťou drží rodinu po kope, ale aj v priestoroch, ktoré tento dom
vymedzuje v exteriéri a prináśa tým neustále nové situácie.
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Štúdia

Klienti majú radi funkčnú architektúru, kontakt s exter iérom a slnko. Radi spolu trávia čas ako rodina a preto preferujú skromnejšie bývanie, kde sú všetci po

Vl
ta

va

Prokopské skály

Jezírko

Barrandov

Hlubočepy
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 Situácia širších vzťahov M 1:2000/

Hlubočepy

Praha - Žvahov

Praha - Hlubočepy

Prokopské údolí
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34

36

5
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Klienti zdedili pozemok so stodolou v Hlubočepoch po Honzovom
strýkovi a sú odhodlaní postaviť tam svoj vysnívaný dom. Majú radi
funkčnú architektúru, kontakt s exteriérom a slnko. Radi spolu trávia
čas ako rodina a preto preferujú skromnejšie bývanie, kde sú všetci
pokope. Sú otvorení ekologickým riešeniam, majú dve mačky, štyri
bicykle a jedno auto. Honza je bývalý majster Česka v ping-pongu,
Markéta rada pestuje bio papriky a rajčiny.
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Pôvodný stav

1 2
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Inverzia hmoty a prázdna / stodoly a záhrady.

Klienti majú radi funkčnú architektúru, kontakt s exter iérom a slnko. Radi spolu trávia čas ako rodina a preto preferujú skromnejšie bývanie, kde sú všetci po

Fasáda ako ilúzia existujúceho domu, schránka vymedzujúca priestor.
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Nadhľad riešenia
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Zobrazenie tienenia lamelami v priebehu roka v čase 12:00
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Sil
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á

Hlubočepská

Hlubočepská

Situácia M 1:200/
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Tabuľka miestností

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12

13
14

Zádverie
WC
Jedáleň/Kuchyňa/Obývacia izba
Chodba
Kúpeľňa + WC
Šatník
Detská izba
Detská izba
Práčovňa
Technická miestnosť
Spálňa
Kúpeľňa

Sauna
Sklad

7,4
3,3
68,9
6,0
5,1
3,0
12,6
13,5
7,7
6,3
20,5
7,5
161,8 m2

3,0
4,1

Pôdorys 1NP
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 Rez A - A’ M 1:100/
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M 1:100/ Rez B - B’
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 Rez C - C’ M 1:100/
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M 1:100/ Rez D - D’
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M 1:100/ Pohľad južný
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Dokumentácia pre stavebné povolenie
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771,4m3

M 1:200 Koordinačná situácia /
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1.01

1.03

1.02

1.05
1.04

1.07

1.08

1.06

1.09

1.10

1.11


[…]


Navrhnutý objekt je riešený ako samostatný požiarny úsek. Podrobnejšie riešenie nebolo v rámci
bakalárskej práce riešené.

B2.9. ZÁSADY HOSPODÁRENIA S ENERGIAMI

a) Kritériá tepelne- technického hodnotenia

Stavba spĺňa kritériá tepelno- technických požiadaviek pre domy v pasívnom štandarde.
Objekt je navrhnutý v energetickej triede A.

b) Posúdenie využitia alternatívnych zdrojov energií

Posúdenie využitia alternatívnych zdrojov nie je predmetom tejto práce.

B2.10. HYGIENICKÉ POŽIADAVKY NA STAVBY, POŽIADAVKY NA PRACOVNÉ A KOMUNÁLNE
PROSTREDIE

-Hygiena a ochrana zdravia:
Na území stavby nie sú známe žiadne škodlivé vplyvy a účinky, pred ktorými by bolo nutné stavbu
chrániť. Všetky materiály a stavebné hmoty použité pre stavbu sú zdravotne nezávadné.

-Osvetlenie:
Objekt bude osvetlený podľa platných ČSN.

-Vetranie:
Vetranie miestností bude zabezpečené pomocou vzduchotechnickej jednotky so spätným získavaním
tepla. Umožnené je aj prirodzené vetranie posuvnými dverami v obytných miestnostiach a otváracími
oknami v hygienických miestnostiach

-Vplyv stavby na životné prostredie:
Stavba svojím charakterom neohrozí životné prostredie v mieste stavby, ani v jeho bezprostrednom
okolí, okrem vlastnej doby výstavby. Po jej dokončení a realizácii terénnych úprav možno očakávať
lokálne zachovanie prostredia k stavajúcemu stavu.

B2.11. OCHRANA STAVBY PRED NEGATÍVNYMI ÚČINKAMI VONKAJŠIEHO PROSTREDIA

a) ochrana pred prenikaním radónu z podložia

Ochrana pred prenikaním radónu bude vyriešená navrhovanou hydroizolačnou vrstvou v základovej
konštrukcií. V lokalite je nízky výskyt radónu.

b) Ochrana pred bludnými prúdmi

Nie je predmetom tejto práce.

c) Ochrana pred technickou seizmicitou

Nie je predmetom tejto práce.

d) Ochrana pred hlukom

Akustické požiadavky budú splnené správnou voľbou stavebných materiálov a skladieb konštrukcií.

e) Protipovodňové opatrenia

Riešené územie nie je ohrozené povodňami.

B3. PRIPOJENIE NA TECHNICKÚ INFRAŠTRUKTÚRU

a) Napájacie miesta technickej infraštruktúry

Objekt bude napojený na existujúcu technickú infraštruktúru z ulice Hlubočepská – verejný vodovod,
zemné vedenie NN a verejná kanalizácia.

Pripojovacie rozmery, výkonové kapacity a dĺžky

Nie je predmetom tejto práce. Pre účely bakalárskej práce boli hodnoty pripojovacích potrubí
odhadnuté a riešené schematicky.

B4. DOPRAVNÉ RIEŠENIE

a) Opis dopravného riešenia

Objekt bude napojený na existujúcu spevnenú komunikáciu na južnej strane objektu.

b) Napojenie územia na existujúcu dopravnú infraštruktúru

Napojené územie sa nachádza v bezprostrednej blízkosti dopravnej infraštruktúry.

c) Doprava v pokoji

Na parcele je navrhnuté spevnené parkovacie státie pre jeden automobil s možnosťou zakrytia.

d) Pešie a cyklistické chodníky

Územie križovatky Hlubočepská a Silvenecká v súčasnosti nedisponuje cyklistickou stezkou. Obe ulice
sú lemované chodníkmi pre peších.
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B5. RIEŠENIE VEGETÁCIE A SÚVISIACICH TERÉNYCH ÚPRAV

a) Terénne úpravy

Bude vykonaná skrývka hornej vrstvy zeminy a vyrovnanie na rovnakú niveletu v bezprostrednej
blízkosti stavieb.

b) Použité vegetačné prvky

Na pozemku budú ponechané niektoré dreviny a nebudú vysadené nové. Trávnaté plochy budú
opatrené nižšou zeleňou a kvetmi.

c) Biotechnické opatrenia

Nie je predmetom tejto práce.

B6. OPIS VPLYVOV STAVBY NA ŽIVOTNÉ PROSTREDIE A JEHO OCHRANA

a) Vplyv stavby na životné prostredie - ovzdušie, hluk, odpady a pôda

Stavba nebude mať výrazné negatívne vplyvy na životné prostredie.

b) Vplyv stavby na prírodu a krajinu

Stavba nebude mať negatívny vplyv na prírodu, ani krajinu.

c) Vplyv stavby na sústavu chránených území Natura 2000

Stavba nebude mať vplyv na sústavu chránených území Natura 2000.

d) Návrh zohľadnenia podmienok zo záveru zisťovacieho konania alebo stanoviská EIA

Nie je predmetom tejto práce.

e) Navrhované ochranné a bezpečnostné pásma, rozsah obmedzenia a podmienky ochrany
podľa iných právnych predpisov

Nie je predmetom tejto práce.

B7. OCHRANA OBYVATEĽSTVA

Stavba je navrhnutá a bude vykonaná tak, aby spĺňala všeobecné technické požiadavky na výstavbu a
spĺňala tým základné požiadavky na ochranu obyvateľstva.

B8. ZÁSADY ORGANIZÁCIE VÝSTAVBY

Nie je predmetom bakalárskej práce.
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Na záver by som rada poďakovala vedúcemu mojej bakalárskej práce Ing. arch. Radekovi Zykanovi a taktiež Ing. arch. Michalovi Šmolíkovi
za ich trpezlivosť, čas, cenné rady a nadšenie, ktoré mi pomohli pri práci na tomto projekte.