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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rodinný dům Hlubočepy
Jméno autora: Ema Krakovská
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K129 – Katedra architektury
Oponent práce: Ing. arch. Vojtěch Taraba
Pracoviště oponenta práce: D2121

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce je zcela splněno. Autorka navíc dokládá návrh množstvím perspektivních skic, které přesvědčivě dokumentují
dispozicí a prostorové vazby v domě.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy A ‐ výborně
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.

K zadání přistoupila Ema Krakovská dle mého názoru naprosto správně a velmi nápaditě. Zásadní je rozhodnutí zachovat
stávající objem stodoly. K lokalitě a jejímu charakteru se novostavba chová velmi ohleduplně, ovšem nikoli na úkor kvality
novostavby nebo komfortu jejích uživatelů. Využití původního objemu stodoly jako sevřené a částečně chráněné zahrady
přináší obyvatelům kvalitní a intimní venkovní prostor, navíc doplněný atriem s jiným charakterem ve severní části
pozemku. Sympatické je namátkou například využití ocelové konstrukce krovu pro instalaci drobných doplňků, možnost
zastřešení stání pro automobil a venkovní sprcha krytá objemem sauny a skladu. Koncepci návrhu a formu provedení
hodnotím jako vynikající.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb A ‐ výborně
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.

Dispozice objektu je jednoduchá, čistá a přehledná. Všechny prostory jsou dostatečně velké a kvalitně uspořádané, nikoliv
ovšem předimenzované. Obytný prostor je navržený velkoryse a poskytuje celé rodině dostatek pohodlí. Kladně hodnotím
propojení všech prostor s exteriérem a sympatické detaily jako členění prostoru jídelny textilií či průhled z vany do atria.
Navržená dispozice podporuje společné trávení volného času v souladu se zadáním. Jako drobný nedostatek vidím možná
poddimenzované prostory pro uskladnění například zahradního nábytku, pingpongového stolu a podobně.

Kvalita technického řešení A ‐ výborně
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.

Technické řešení je velmi dobré úrovni. Zcela splňuje požadavky na současný standard rodinného bydlení. Vytknout by
bylo možné snad jen nezakreslení podhledů do půdorysu konstrukční části, které znesnadňuje čitelnost návrhu a
nezakreslení zemních vrtů TČ v koordinační situaci. K diskuzi je vedení instalací VZT středem obytného prostoru s nutností
prostupu nábytkem a závěsem v jídelně. Nabízí se otázka, zda nedoplnit mobilním systémem stínění i jižní část ocelového
krovu stodoly, zahrada je poměrně uzavřená, bez průvanu s relativně velkým podílem kamenné dlažby. V letních měsících
by mohlo dojít k nepříjemnému přehřívání.
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Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce A ‐ výborně
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete se
ke grafickému zpracování práce.

Graficky práce je na velmi vysoké úrovni, je přehledná srozumitelná, doplněná množstvím dílčích schématických
vizualizací, které postihují sympatické momenty návrhu. Více by mohl být zdokumentováno prostorové působení hlavního
obytného prostoru. Vizualizace mají pěkný stylizovaný rukopis, vyžadují ovšem po laikovi (klientovi) značnou míru
představivosti. V celku je práce velmi kvalitně zpracovaná s množstvím výkresů dokumentujících všechny aspekty návrhu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

‐ velmi nápadité řešení, skvělá koncepce rodinného bydlení, práci považuji za velmi zdařilou
‐ respekt ke stávající zástavbě bez nutnosti kompromisů v návrhu
‐ zajímavá a graficky svěží prezentace

Otázky k obhajobě:

‐ problematika stínění prostoru zahrady ve staré stodole
‐ důvod vedení VZT nábytkem ve středu obytného prostoru
‐ zhodnocení možnosti doplnění venkovních skladovacích prostor

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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